
 

FORMULÁŘ PRO UVEŘEJNĚNÍ  

Žádost: 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 7. 12. 2021 (doplněná dne 14. 12. 2021) dle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, týkající se: 

a) Počtu zpracovaných posudků MUDr. XXXXXX v letech 2019, 2020 a 2021. 
b) Počtu zpracovaných posudků lékaři PSSZ v letech 2019, 2020 a 2021. 
c) Manažerské kontroly vypracovaných posudků. 

Odpověď: 

Ad a)  
V roce 2019 vypracovala MUDr. XXXXXX v období od 1. 5. 2019 (nástup) do 31. 12. 2019 celkem 811 
posudků. 
V roce 2020 vypracovala MUDr. XXXXXX 1355 posudků. 
V roce 2021 vypracovala MUDr. XXXXXX 1254 posudků (údaje jsou uvedené k 7. 12. 2021). 
Ad b) 
V roce 2019 vypracovali lékaři PSSZ 32275 posudků, bez MUDr. XXXXXX 31464 posudků. 
V roce 2020 vypracovali lékaři PSSZ 28110 posudků, bez MUDr. XXXXXX 26755 posudků. 
V roce 2021 vypracovali lékaři PSSZ 26013 posudků, bez MUDr. XXXXXX 24759 posudků (údaje jsou 
uvedené k 7. 12. 2021). 
Ad c) 
Podle § 8 odst. 1 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení“), okresní správy 
sociálního zabezpečení posuzují zdravotní stav a pracovní schopnost fyzických osob pro účely 
sociálního zabezpečení a pro účely poskytnutí dávek a průkazu osoby se zdravotním postižením podle 
jiných právních předpisů při zjišťovacích a kontrolních lékařských prohlídkách. Za tím účelem posuzují 
a)  invaliditu a změnu stupně invalidity, 
b)  dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav dítěte a jeho neschopnost vykonávat z důvodu tohoto 

zdravotního stavu výdělečnou činnost, 
c)  zda jde o osobu zdravotně znevýhodněnou, 
d)  zrušeno 
e)  schopnost pohyblivosti a orientace pro účely řízení o přiznání průkazu osoby se zdravotním 

postižením a zda jde pro účely příspěvku na zvláštní pomůcku o osobu s postižením charakteru 
dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu podle zvláštního právního předpisu a zdravotní stav 
nevylučuje poskytnutí příspěvku na zvláštní pomůcku, 

f)  zrušeno 
g)  stupeň závislosti fyzické osoby pro účely příspěvku na péči. 
Podle § 8 odst. 4 věta první zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení úkoly okresní 
správy sociálního zabezpečení uvedené v odstavci 1 může plnit pouze lékař.  
Podle § 5 písm. d) zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení řídí a kontroluje činnost 
okresních správ sociálního zabezpečení Česká správa sociálního zabezpečení. 
Kontrola vypracovaných posudků je rovněž prováděna formou odborného dohledu, neboť pokud nemá 
lékař specializovanou způsobilost (dále jen „dohlížený lékař“) z oboru posudkové lékařství, tak musí 
být jeho posudkový závěr aprobován lékařem se specializovanou způsobilostí z oboru posudkové 
lékařství (dále jen „školitel“). Odborný dohled nad činností dohlíženého lékaře může vykonávat pouze 
školitel. Školitele dohlíženému lékaři určuje příslušný vedoucí oddělení lékařské posudkové služby. 
Rozsah, míru a způsob, stanoví školitel s ohledem na zkušenosti, znalosti dohlíženého lékaře. Po 
uplynutí 1 roku praxe na oddělení lékařské posudkové služby (při plném pracovním úvazku) po 
zhodnocení školitele, zda dohlížený lékař dosáhl potřebné úrovně znalostí v oblasti lékařské posudkové 
služby, je ukončen odborný dohled a nahrazen obvyklou konziliární činností.  

 


